
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 02/2014
�  NOME FANTASIA: FARMA VIDA
�  ENDEREÇO: AV. BELÉM, N.41
�  BAIRRO: CENTRO
�  CIDADE/UF: TAILÂNDIA-PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO:  ANA CLEIDE OLIVEIRA 
CARVALHO CRF PA/AP 628
Elykarla Silva da Conceição
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693470

Portaria n.º 260, de 28 de maio de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 479108/2013;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora, WALÉRIA 
DA SILVA PLÁCIDO, ocupante do cargo de Médica, lotada 
na Unidade de Referência Especializada Materno Infantil 
e Adolescente do 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54196682/3, pela prática em tese, de ausência injustifi cada da 
servidora ao trabalho, desde junho de 2013 até a presente data, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, incisos I e VI, 178, inciso IV, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso II, todos da lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matricula funcional n.° 
54189028/1 e ZILDENE SANTANA ARNOUD, ocupante do cargo 
de Farmacêutica, matrícula funcional n.º 57190718/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 28/05/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 693622

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 8/2014
Data de Extinção: 29/05/2014
Justifi cativa: Rescindir com fundamento na Cláusula Décima 
Quarta item 14.1.2, do Contrato nº 008/SESPA/2014 e no art. 
79, inciso I e art.78, inciso I da Lei nº 8.666/93, o Contrato nº 
008/2014 celebrado com a EMPRESA BELTRÃO CONSULTORIA 
LTDA-ME.
Contratado: BELTRÃO CONSULTORIA LTDA
Bairro: Costa e Silva, Endereço: R Ernesto Just, 71
CEP. 89217-750 - Joinville/SC
Complemento: Sala 01
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 693628

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 42/2012
Data de Extinção: 29/05/2014
Justifi cativa: Rescindir com fundamento na Cláusula Décima 
Quarta item 14.1.2, do Contrato nº 042/SESPA/2012 e no art. 
79, inciso I e art.78, inciso I da Lei nº 8.666/93, o Contrato nº 
042/2012 celebrado com a EMPRESA BELTRÃO CONSULTORIA 
LTDA-ME.
Contratado: BELTRÃO CONSULTORIA LTDA
Bairro: Costa e Silva, Endereço: R Ernesto Just, 71
CEP. 89217-750 - Joinville/SC
Complemento: Sala 01
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693701

Dispensa: 26/2014
Data: 29/05/2014
Valor: 669.680,94
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COLETORES E 
ACESSÓRIOS DE OSTOMIA, PARA ATENDER AO PROGRAMA 
DE ATENÇÃO À PESSOA OSTOMIZADA, NO QUE TANGE A 

NECESSIDADE DA URE PRESIDENTE VARGAS, DE ABRANGÊNCIA 
DO 1º CRS/SESPA PELO PERÍODO DE 45 (QUARENTA E CINCO) 
DIAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 29/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 Nome: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 473
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9133211250
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693772

Convênio: 11-14
Exercício: 2014
Objeto: viabilizar a realização do projeto “ Juventude Saudável”
Valor Total: 220.000,15
Assinatura: 28/05/2014
Vigência: 28/05/2014 a 28/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    335043              0103000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 809
CEP. 66033640 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693898

PORTARIA N° 466 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2014/232795.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.06.2014, os efeitos da Portaria nº 
969 de 26.12.2003, publicada no DOE nº 30105 de 07.01.2004, 
que designou o servidor OSVALDO BORGES ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 86150/1, cargo MOTORISTA, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 469 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2014/191571.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 762 de 20.06.2012, 
publicada no DOE nº 31.188 de 29/06/2012, que designou o 
servidor ANTONIO SERGIO MEDEIROS DE MELO, matricula nº 
119202/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, 
matricula nº 55589791/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 470 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2014/210414.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1944 de 20.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.998 de 14/09/2011, que designou o 
ROBERTO SOARES HAGE, matricula nº 305138/3 cargo MÉDICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a servidora RISELE DA SILVA ROCHA, matricula 
nº 57192786/1 AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PORTARIA Nº 475 DE 26 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2014/109041.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria n° 590 de 30.03.2011, 
publicada no DOE nº 31.889 de 06.04.2011, que autorizou 
a servidora KELLY CRISTINA DE ALBUQUERQUE, cargo 
FARMACEUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 54190130, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

II- AUTORIZAR, a servidora ELISENA UCHOA MEDEIROS, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 5161770/1, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693903

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 008 DE 14/01/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.564 DE 17/01/2014, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA TAMAR KANEMITSU PARENTE, 
MATRÍCULA Nº 54182348/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
LEIA-SE: URE – SANTARÉM / UEASBA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.05.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/ SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693474

Portaria n.º 259, de 28 de maio de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 468434/2013;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora, DANIELLI 
CRISTINA MOREIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de 
Médica, lotada na Unidade de Referência Especializada Materno 
Infantil e Adolescente do 1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
54181993/3, pela prática em tese, de ausência injustifi cada da 
servidora ao trabalho, desde maio de 2013 até a presente data, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, incisos I e VI, 178, inciso IV, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso II, todos da lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matricula funcional n.° 
54189028/1 e ZILDENE SANTANA ARNOUD, ocupante do cargo 
de Farmacêutica, matrícula funcional n.º 57190718/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 28/05/2014
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693585

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 56/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamento 
Hospitalar) para atender as necessidades dos municípios de 
Barcarena, Benevides, Goianésia do Pará, Gurupá, Maracanã, 
Mocajuba, Oeiras do Pará, Portel, Santa Isabel do Pará, Santo 
Antonio do Tauá e São Domingos do Araguaia.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
30/05/2014 até 11/06/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       449052                 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 693601

Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Este contrato tem como objeto a Reforma e Adaptação 
de setores do Hospital Municipal de Tucurui, fi nanciada pelo 
Projeto QUALISUS Rede Região Bico do Papagaio, neste Estado, 
localizado (a) no Polígono da Sede do município de Tucurui/PA, 
de acordo com a proposta, planilha orçamentária da empresa, 
especifi cações técnicas, projetos anexos e demais elementos 
que passam a fazer parte deste ato, independentemente de 
transcrição e/ou traslado.
Valor Total: 517.968,52
Data Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 27/10/2014
Tomada de Preços: 2/2101


